УИД 70RS0001-01-2023-004915-56

дело № 1-246/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 16 февраля 2024 г. 

Суд в составе: председательствующего – судьи Кировского районного суда г. Томска Жукова В.Н.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Томска

Берет К.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Шальневой О.П.,

при секретарях Костиной Д.А., Щербаковой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся /________/, осужденной:

28.12.2023 приговором Зырянского районного суда Томской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

находившейся по данному уголовному делу под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 11.10.2023,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 16 июля 2023 года, находясь в /________/, расположенном по /________/, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны потерпевшей ФИО3 за сохранностью своего имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитила пластиковую банковскую карту АО «/________/» № /________/, эмитированную на имя ФИО3, не представляющую материальной ценности, привязанную к сберегательному счету /________/, открытому в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, на имя ФИО3, имея единый продолжаемый умысел на тайное хищение денежных средств, находящихся на сберегательном счете банковской карты, принадлежащих ФИО3, с целью получения материальной выгоды, умышлено, противоправно, из корыстных побуждении, в период времени с 15 часов 00 минут 16 июля 2023 года до 13 часов 33 минут 21 сентября 2023 года (по МСК), тайно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием принадлежащей ФИО3 пластиковой банковской карты АО «/________/» №/________/, денежные средства в общей сумме 53 208,44 рублей, путем расчета данной пластиковой банковской картой в магазинах, расположенных в г. Томске и /________/, оплаты услуг мобильной связи и осуществления переводов на номер мобильного оператора, а также снятия наличных денежных средств через банкомат с помощью данной банковской карты, расположенного в г. Томске.

Так ФИО1 16 июля 2023 года в 15.00 часов (по МСК), имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/ с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в административном здании,расположенном по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем перевода наабонентский номер телефона «/________/», находящегося в пользовании ФИО8, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, через техническое устройство банкомата, при помощи сервиса системы быстрых платежей (СБП), похитила с указанного сберегательного счета /________/, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 16 июля 2023 года в 15 часов 11 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты № /________/ выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении магазина табачной продукции «/________/», расположенном по адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 280 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 16 июля 2023 года в период времени с 15 часов 13 минут по 15 часов 14 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты № /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении аптеки «/________/», расположенной по адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 188 рублей, 170,40 рублей, 89 рублей, на общую сумму 447,4 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 16 июля 2023 года в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 17 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты № /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении винного магазина «/________/», расположенного но адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 192 рубля, 5 рублей, на общую сумму 197 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 16 июля 2023 года в 15 часов 41 минуту (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты № */________/ выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в административном здании, расположенном по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем перевода на абонентский номер телефона «/________/», находящегося в пользовании ФИО8, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, через техническое устройство банкомата, при помощи сервиса системы быстрых платежей (СБП), похитила с указанного сберегательного счета /________/, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 190 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 15 августа 2023 года в период времени с 07 часов 03 минут по 07 часов 04 минуты (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении супермаркета «/________/», расположенного по адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 29,39 рублей, 140 рублей, 229,97 рублей, на общую сумму 399,36 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 15 августа 2023 года в период времени с 08 часов 59 минут по 09 часов 01 минуту (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении здания магазина товаров для дома и семьи «/________/», расположенного по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем снятия наличных денежных средств, через техническое устройство банкомата, при помощи ввода пин-кода, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 15 500 рублей, 5 000 рублей, 3 000 рублей, на общую сумму 23 500 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 15 августа 2023 года в 09 часов 53 минуты (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в административном здании, расположенном по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем перевода на абонентский номер телефона «/________/», находящегося в пользовании ФИО8, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1,через техническое устройство банкомата, при помощи сервиса системы быстрых платежей (СБП), похитила с указанного сберегательного счета /________/, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 79 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 15 августа 2023 года в 09 часов 54 минуты (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в административном здании, расположенном по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем перевода на абонентский номер «/________/», находившегося в ее (ФИО1) пользовании, через техническое устройство банкомата, похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 15 августа 2023 года в 10 часов 41 минуту (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении кафе быстрого питания «/________/», расположенного по адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской, денежные средства в сумме 240 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 15 августа 2023 года в 11 часов 14 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в административном здании, расположенном по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем перевода на абонентский номер телефона «/________/», находящегося в пользовании ФИО8, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, через техническое устройство банкомата, при помощи сервиса системы быстрых платежей (СБП), похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 275 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 17 августа 2023 года в 03 часа 14 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного па тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в административном здании, расположенном по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем перевода на абонентский номер «/________/», находившегося в ее (ФИО1) пользовании, через техническое устройство банкомата, похитила с указанного сберегательного счета, с использованием дайной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 17 августа 2023 года в 19 часов 31 минуту (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в административном здании, расположенном по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем перевода на абонентский номер телефона «/________/», находящегося в пользовании ФИО8, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, через техническое устройство банкомата, при помощи сервиса системы быстрых платежей (СБП), похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 18 августа 2023 года в период времени с 14 часов 14 минут по 15 часов 24 минуты (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в административном здании, расположенном по адресу: г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем перевода на абонентский номер «/________/», находившегося в ее (ФИО1) пользовании, через техническое устройство банкомата, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства, в сумме 140 рублей, 4 рубля, на общую сумму 144 рубля, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 15 сентября 2023 года в 13 часов 43 минуты (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь у административного здания по адресу:, г. Томск, /________/, где находится банкомат АО «/________/», имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем снятия наличных денежных средств, через техническое устройство банкомата, при помощи ввода пин-кода, похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 21 000 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 15 сентября 2023 года в период времени с 07 часов 57 минут по 10 часов 07 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 114,98 рублей (с учетом проведенного подсчета, согласно выписки по сберегательному счету банковской карты № /________/), 644 рубля, 1 250,81 рублей, 138 рублей, 2 025,75 рублей, на общую сумму 4 173,54 рубля, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 19 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 41 минуту по 17 часов 51 минуту (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного па тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении супермаркета ООО «/________/ расположенного но адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты денежные средства в сумме 4 рубля, 39,90 рублей, 86,40 рублей, 107 рублей, 135 рублей, 10 рублей, на общую сумму 382,3 рубля, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 19 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 53 минуты по 17 часов 55 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного па тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении супермаркета «/________/», расположенного по адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 116,98 рублей, 17,99 рублей, на общую сумму 134,97 рубля, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 19 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 19 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении супермаркета «/________/», расположенного по адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую каргу, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 140 рублей, 150 рублей, на общую сумму 290 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 20 сентября 2023 года в период времени с 08 часов 01 минуту по 10 часов 05 минут (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/», по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в офисе АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении супермаркета ООО «/________/ расположенного по адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного лицевого счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 107 рублей, 16,89 (с учетом проведенного подсчета, согласно, выписки по сберегательному счету банковской карты № /________/), на общую сумму 123,89 рубля, принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 21 сентября 2023 года в 13 часов 33 минуты (по МСК), продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со сберегательного счета /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, с использованием пластиковой банковской карты /________/, выданной в отделении АО «/________/» на имя ФИО3, находясь в помещении супермаркета ООО «/________/», расположенного по адресу: г. Томск, /________/, имея при себе указанную пластиковую банковскую карту, с целью личного обогащения, умышлено, тайно, из корыстный побуждений, путем оплаты за приобретенные товары, поочередно похитила с указанного сберегательного счета, с использованием данной пластиковой банковской карты, денежные средства в сумме 1,98 рубль (с учетом проведенного подсчета, согласно выписки по сберегательному счету банковской карты /________/), принадлежащие ФИО3, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 16 июля 2023 года до 13 часов 33 минут 21 сентября 2023 года (по МСК), умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, тайно похитила со сберегательного счета № /________/, открытого на имя ФИО3 в отделении АО «/________/» по адресу: /________/, /________/, с использованием принадлежащей ФИО16 пластиковой банковской карты АО «/________/» /________/ не представляющей материальной ценности, денежные средства ФИО3, в общей сумме 53 208 рублей 44 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что фактически она проживает по адресу: /________/ с сожителем ФИО7 с 2015 года. С 2017 года с ней стала также проживать ФИО3, у которой не было постоянного места жительства. Она не работала, сожитель занимался временными заработками, ФИО3 получала пенсию в размере 26100 рублей. По просьбе ФИО3 она с банковской картой АО «/________/» ходила в магазин за продуктами, за лекарствами и снимала денежные средства с указанной банковской карты для последней. Пин-код ей сообщила ФИО3 14.07.2023 ФИО3 на банковский счет банковской карты АО «/________/» была начислена пенсия, и последняя попросила ее сходить в магазин за продуктами и снять наличные денежные средства, она сняла денежные средства при помощи банкомата в ПАО /________/ в /________/ и передала деньги с банковской картой ФИО3 16.07.2023 после конфликта с сожителем, она решила похитить банковскую карту ФИО3, чтобы впоследствии пользоваться денежными средствами, которые будут на нее приходить, и уехать в г. Томск. После чего, похитив банковскую карту ФИО3, около 12.00 часов 16.07.2023 она на рейсовом автобусе уехала в г. Томск, где в период с 16.07.2023 по сентябрь 2023 пользовалась денежными средствами с банковской карты ФИО3 по своему усмотрению, а именно рассчитывалась за приобретенный товар в магазинах г. Томска и /________/ Томской области, с помощью банкомата по адресу: г. Томск, /________/ снимала наличные денежные средства и пополняла баланс своего сотового телефона /________/ и своего знакомого ФИО8 /________/. Все операции по банковскому счета производила она либо ей переводил денежные средства ФИО8 29.09.2023 она решила снять денежные средства с банковского счета банковской карты ФИО3, однако банковская карта была заблокирована и банкомат ее не вернул. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 60-62, 66-72, 73-79, 09-115, 121-124, 204-208, 220-223). 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свои показания подтвердила в полном объеме, дополнительно показала суду, что исковые требования признает. 

Вина подсудимой в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний потерпевшей ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что на ее имя оформлена банковская карта АО «/________/», на которую ежемесячно 14-15 числа поступает пенсия в размере 26000 рублей. В /________/ у нее нет своего жилья, поэтому она проживала с ФИО1 и ФИО7 по /________/. В силу возраста она не могла сама покупать себе продукты питания и лекарства, поэтому просила это сделать ФИО1, и передавала той банковскую карту АО «/________/», сообщив пин-код. После покупок ФИО1 всегда отдавала банковскую карту ей. 14-15 июля 2023 ей на банковскую карту пришла пенсия, она передала банковскую карту ФИО1, чтобы приобрести продукты питания и лекарства, та все приобрела, также по ее просьбе сняла наличные денежные средства с банковского счета и вернула карту. 16.07.2023 ФИО1 снова взяла банковскую карту, чтобы сходить в магазин, и не вернулась домой. В августе и сентябре 2023 пенсия поступала на банковский счет банковской карты АО «/________/», которая была у ФИО1, в размере не менее 52000 рублей, она пенсию не получала на руки. В конце сентября 2023 года она обратилась в почтовое отделение, после чего с ФИО9 она съездила в /________/ в отделение АО «/________/», где взяла выписку по своему счету и обнаружила, что на счету денежных средств нет, поняла, что их похитила ФИО1, после чего заблокировала банковскую карту. Ущерб в размере 53 208 рублей 11 копеек является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, иного дохода не имеет, в собственности ничего нет. ФИО1 она не давала разрешение пользоваться ее денежными средствами, поступившими на банковский счет в августе и сентябре 2023 года. Банковская карта АО «/________/» материальной ценности для нее не представляет. Иные перечисления, кроме пенсии на ее банковский счет не поступают (т. 1 л.д. 29-32, 34-36).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что она работает начальником отделения связи в /________/.23.09.2023 в отделение связи обратилась ФИО3, из разговора она поняла, что у последней была похищена банковская карта АО «/________/», ФИО1, у которой ФИО3 проживала. ФИО1 в течение двух месяцев – август и сентябрь 2023 года не приезжает домой и распоряжается денежными средства с банковского счета на имя ФИО3 После чего, 29.09.2023 она с ФИО3 поехала в отделение банка АО «/________/» в /________/, где взяли выписку по счету, на банковском счете денег не оказалось, карту заблокировали (т. 1 л.д. 87-90).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО1 является его сожительницей. С 2017 года с ними проживает ФИО3, поскольку у той нет постоянного места жительства. ФИО3 получает пенсию на банковскую карту АО «/________/», указанную карту последняя давала ФИО1, чтобы та ходила в магазин за продуктами и лекарствами. 16.07.2023 он поругался с ФИО1 и та, забрав банковскую карту ФИО3, уехала в г. Томск. От сотрудников полиции ему стало известно, что на протяжении двух месяцев – август и сентябрь 2023 ФИО1 распоряжалась денежными средствами на банковской карте АО «/________/», принадлежащей ФИО3 (т. 1 л.д. 91-94, 95-97).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что в июле 2023 к нему по адресу: г. Томск, /________/ приехала его знакомая ФИО1, которая проживала у него около двух месяцев. У ФИО1 была банковская карта АО «/________/», которую со слов последней, ей в пользование дала бабушка. Он на данную банковскую карту переводил ФИО1 денежные средства, по просьбе последней, также последняя переводила ему денежные средства, кроме того, с данной банковской карты ФИО1 пополняла баланс его сотового телефона. ФИО1 пользовалась банковской картой только с помощью банкомата, поскольку приложения АО «/________/» у нее на сотовом телефоне не было. Также ФИО1 оплачивала товар в магазинах указанной банковской картой. В сентябре 2023 года ФИО1 уезжала в /________/ к своему родственнику. От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта АО «/________/» принадлежит ФИО3, с банковского счета которой ФИО2 похитила денежные средства. В конце сентября или начале октября 2023 ФИО1 уехала (т. 1 л.д. 224-227). 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО1 является его родственницей. В сентябре 2023 года ФИО1 с другом ФИО8 приезжала к нему в /________/. У ФИО1 была банковская карта, какого банка ему не известно, последняя приобретала в /________/ продукты питания. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 похитила денежные средства с банковского счета банковской карты АО «/________/» (т. 1 л.д. 228-231).

Кроме того, доказательствами виновности подсудимой являются протоколы следственных действий, иные документы, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен дом по адресу: /________/ (т. 1 л.д. 8-11); 

- ответ на запрос из АО «/________/», согласно которому банковский счет /________/, открыт на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 99);

- ответ на запрос из /________/ по Томской области, согласно которому ФИО1 получателем пенсии (иных социальных выплат и пособий) по линии органов /________/ по Томской области не значится. ФИО3 является получателем страховой пенсии по старости, назначенной с 01.03.1996. За период с 01.08.2023 по 31.10.2023 были начислены и фактически выплачены денежные средства, а именно август 2023 года – 26108,23 рублей, сентябрь 2023 года – 26108,23 рублей, октябрь 2023 года – 26108,23 рублей (т. 1 л.д. 196-197);

- протокол осмотра выписки по сберегательному счету АО «/________/» ФИО3 за период с 01.05.2023 по 10.10.2023, согласно которой:

- 16.07.2023 перевод по номеру телефона через СПБ Переводы в 15.00 часов – 200 рублей, оплата товаров в «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 15.11 часов – 280 рублей; оплата товаров аптека «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 15.13 часов – 188 рублей, в 15.14 часов – 170,40 рублей и 89 рублей; оплата товаров в магазине «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 15.16 часов – 192 рубля, в 15.17 часов – 5 рублей; перевод по номеру телефона через СПБ Переводы в 15.41 часов– 190 рублей;

- 15.08.2023 оплата товаров в «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 07.03 часов – 29,39 рублей и 140 рублей, в 07.04 часов – 229,97 рублей; выдача наличных в «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 08.59 часов – 15500 рублей, в 09.00 часов – 5000 рублей, в 09.01 часов - 3000 рублей; перевод по номеру телефона через СПБ Переводы в 09.53 часов – 79 рублей; оплата товаров, услуг мобильная связь в 09.54 часов – 800 рублей; оплата товаров в кафе «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 10.41 часов – 240 рублей; перевод по номеру телефона через СПБ Переводы в 11.14 часов – 275 рублей; 

- 17.08.2023 оплата товаров, услуг мобильная связь в 03.14 часов – 150 рублей; перевод по номеру телефона через СПБ Переводы в 19.31 часов – 200 рублей;

- 18.08.2023 оплата товаров, услуг мобильная связь в 14.14 часов – 140 рублей; в 15.24 часов – 4 рубля;

- 15.09.2023 выдача наличных в 13.43 часов – 21000 рублей; оплата товаров в магазине по адресу: /________/ в 07.57 – 114,98 рублей, в 08.00 часов – 644 рубля, в 08.06 часов – 1250,81 рублей, в 08.11 часов – 138 рублей, в 10.07 часов 2025,75 рублей; 

- 19.09.2023 оплата товаров в супермаркете ООО «/________/ по адресу: г. Томск, /________/ в 17.41 часов – 4 рубля, 17.45 часов – 39,90 рублей, 17.47 часов – 86,40 рублей, 17.49 часов - 107 рублей, 17.50 часов – 135 рублей, 17.51 часов – 10 рублей; в супермаркете «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 17.53 часов - 116,98 рублей, в 17.55 часов - 17,99 рублей; в супермаркете «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 18.18 часов – 140 рублей, в 18.19 часов – 150 рублей; 

- 20.09.2023 оплата товаров в супермаркете ООО «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 08.01 часов – 107 рублей, в 10.05 часов – 16,89 рублей;

- 21.09.2023 оплата товаров в супермаркете ООО «/________/» по адресу: г. Томск, /________/ в 13.33 часов – 1,98 рублей (т. 1 л.д. 198-203).

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ. 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 нашла свое подтверждение совокупностью изложенных доказательств. 

Вина подсудимой, помимо собственных показаний, подтверждается показаниями потерпевшей ФИО3, свидетелей ФИО9, ФИО7, ФИО8 и ФИО10, о том, что ФИО1 в период с 16 июля 2023 года по 21 сентября 2023 года похитила с банковского счета ФИО3 денежные средства в сумме 53 208 рублей 44 копеек. 

Не доверять показаниям потерпевшей и указанных свидетелей у суда оснований нет, они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются по существу, не только между собой, но и с иными исследованными доказательствами, подтверждающими вину подсудимой: протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра выписки по счету, ответами на запросы в АО «/________/», /________/ по Томской области.

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности.

Суд признает изложенную совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершенном преступлении.

Суд считает установленным и доказанным размер ущерба, который был причинен потерпевшей ФИО3 в сумме 53 208 рублей 44 копейки. Размер ущерба подтверждается показаниями потерпевшей, протоколом осмотра выписки по счету, не доверять которым у суда оснований нет. 

В судебном заседании установлен и корыстный мотив преступления, поскольку похищенным имуществом подсудимая распорядилась по своему усмотрению, как своим собственным. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Суд считает установленным, что при совершении хищения имущества подсудимая действовала тайно, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих. 

Квалифицирующий признак – «с причинением значительного ущерба гражданину», нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из степени доходов потерпевшей и суммы причиненного ущерба. Факт причинения значительного ущерба подтверждается показаниями потерпевшей о том, что причиненный ущерб является для нее значительным. Не доверять показаниям потерпевшего в данной части у суда оснований нет. 

Квалифицирующий признак – «с банковского счета», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку хищение денежных средств было совершено с банковского счета потерпевшей.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО11 охарактеризовали подсудимую ФИО1 с положительной стороны. 

Суд полагает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в сообщении обстоятельств совершения хищения имущества, совершенного в условиях неочевидности, ее участие при производстве проверки показаний на месте, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд признаёт беременность подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, наказание подсудимой должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, данные о личности подсудимой, ее семейное и имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, судимости не имеющей. ФИО1 не состоит на учётах в наркологическом диспансере и у врача психиатра, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, полагая возможным применение положений ст. 73 УК РФ, так как считает, что у подсудимой имеется социальная мотивация к исправлению.

С учетом наличия смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Прокурором /________/ Томской области в интересах потерпевшей ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 53208,44 рублей - суммы причиненного ущерба от преступления. Подсудимая в судебном заседании гражданский иск признала. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Учитывая, что виновность ФИО1 в совершении преступления установлена в судебном заседании, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск прокурора /________/ Томской области в интересах потерпевшей ФИО3 в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде 2 (двух) лет лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в два месяца являться на регистрацию в указанный орган.

В случае отмены условного осуждения по настоящему приговору, засчитать в срок отбытого наказания ФИО1 время содержания её под стражей с 11 октября 2023 года по 16 февраля 2024 года, включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив ее из-под стражи в зале суда немедленно.

Гражданский иск прокурора /________/ Томской области в интересах потерпевшей ФИО3 к ФИО1 о взыскании суммы причиненного ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 53 208 (пятьдесят три тысячи двести восемь) рублей 44 копейки в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Приговор Зырянского районного суда Томской области от 28.12.2023 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Кировский районный суд г. Томска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /________/ В.Н. Жуков 

/________/

/________/

/________/